
UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 138 del 06/08/2024

Oggetto: DECRETO INDIZIONE COMIZI  ELETTORALI  PER L'ELEZIONE -  AI  SENSI DELLA 

LEGGE N.56/2014 E SS. MM. E II. - DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI 

PARMA, CHE SI TERRANNO IL GIORNO 29 SETTEMBRE 2024.

IL  PRESIDENTE

Assistito dal Segretario Generale Dott. Luigi Terrizzi

PREMESSO CHE:

• l'art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusione di comuni” e successive mm.e ii.  ha dettato una serie di norme per 
l’elezione  e  l’insediamento,  con  procedimento  elettorale  di  secondo  grado,  sia  dei 
Presidenti che dei Consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario; 

• il Presidente della Provincia di Parma, Ing. Andrea Massari, è stato eletto il 18 dicembre 
2021, come da verbale dell’Ufficio Elettorale provinciale acquisito al protocollo di questa 
Amministrazione  al  n.33915  del  18/12/2021,  e  la  sua  elezione  –  per  il  successivo 
quadriennio - è stata convalidata con atto Consiglio provinciale n. 1 del 03/01/2022;

• il Consiglio provinciale della Provincia di Parma in carica è stato eletto il 18 dicembre 2021, 
come  da  verbale  dell’Ufficio  Elettorale  provinciale  acquisito  al  protocollo  di  questa 
Amministrazione al n.33919 del 19/12/2021, e i consiglieri eletti – per il successivo biennio - 
sono stati convalidati con atto Consiglio provinciale n. 1 del 03/01/2022;

• il comma 67 della richiamata Legge 56/2014, che disciplina la composizione del consiglio 
provinciale in relazione alle dimensioni demografiche del territorio provinciale, assegna al 
Consiglio provinciale di Parma n. 12 componenti, oltre al Presidente;

Decreto Presidenziale  n. 138 del 06/08/2024 pag. 1/11

copia informatica per consultazione



• ai sensi dei commi 59 e 68 della citata Legge 56/2014, il Presidente della Provincia e il 
Consiglio provinciale durano in carica, rispettivamente, quattro e due anni; 

PRESO ATTO:

• che a seguito dello svolgimento dei comizi elettorali dell’8 e 9 giugno 2024 per l'elezione 
diretta dei sindaci e dei consigli comunali, per il Presidente della Provincia di Parma - Sig. 
Andrea Massari - si è determinata la cessazione dalla carica di Sindaco; 

• che  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  79  lett.  b)  della  predetta  Legge  56/2014,  così  come 
modificata  dall'art.  1,  comma 9-ter,  della  Legge  25  febbraio  2016  n.  21,  l'elezione  del 
Presidente  della  provincia  e  del  Consiglio  provinciale  sono  indette  e  si  svolgono 
“[...omissis…]  entro  novanta  giorni  dalla  scadenza  per  fine  del  mandato  ovvero  dalla  
decadenza o scioglimento anticipato degli organi provinciali [...omissis…]”; 

• che l’art. 1 comma 4 quinquiesdecies del Decreto-Legge 7 ottobre 2020, n.125, convertito 
con modificazioni dalla Legge 27 novembre 2020 n. 159 e successivamente modificato con 
Decreto-Legge  31  dicembre  2020  n.  183,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  21 
febbraio 2021 n. 21, stabilisce che “Le consultazioni elettorali concernenti le elezioni dei  
presidenti delle province e dei consigli provinciali di cui all'articolo 1, comma 1, lettera d-
bis), del decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito, con modificazioni, dalla legge 19  
giugno 2020, n. 59, sono rinviate, anche ove già indette, e si svolgono entro sessanta  
giorni  dalla  data  dell'ultima  proclamazione  degli  eletti  nei  comuni  della  provincia  che  
partecipano al turno annuale ordinario delle elezioni amministrative relative all'anno 2021 o,  
comunque,  nel  caso  in  cui  nella  provincia  non  si  svolgano  elezioni  comunali,  entro  
sessanta giorni dallo svolgimento del predetto turno di elezioni, mediante l'integrale rinnovo  
del relativo procedimento elettorale”; 

• che, in particolare, ai sensi dell'art. 1, comma 79, lett. b), della predetta Legge 56/2014, nel 
successivo capoverso è altresì  previsto che “[...omissis…]  Al fine di  garantire l'effettiva  
rappresentatività degli organi eletti, anche con riferimento all'esigenza di assicurare la loro  
piena corrispondenza ai territori nonché un ampliamento dei soggetti eleggibili, qualora i  
consigli  comunali  appartenenti  alla  circoscrizione  elettorale  provinciale,  eventualmente  
interessati al turno annuale ordinario delle elezioni per il loro rinnovo ai sensi dell'articolo 1,  
comma 1, della legge 7 giugno 1991, n. 182 , dovessero essere tali da far superare la  
soglia  del  50  per  cento  degli  aventi  diritto  al  voto,  il  termine  è  differito  al  
quarantacinquesimo giorno successivo all'ultima proclamazione degli eletti [...omissis…]”, 
fattispecie quest’ultima riferibile nello specifico alla Provincia di Parma; 

RICHIAMATI  inoltre l'orientamento espresso della  Conferenza Stato-Città  ed Autonomie Locali 
nella riunione del 08 novembre 2023 (atto n. 779, in atti) e le comunicazioni informative trasmesse 
dall’Unione Province d’Italia (UPI) sul procedimento elettorale di cui al presente atto e pubblicate 
sul sito web dell’UPI medesimo;

EVIDENZIATO:

• che con l’art. 1, comma 4 bis, del Decreto-Legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito con 
modificazioni dalla Legge 25 marzo 2024, n. 38, è stato stabilito che “Limitatamente alle 
province che nell’anno 2024,  per effetto dell’articolo 1,  comma 79,  lettera b),  secondo  
periodo, della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono tenute al rinnovo elettorale dei propri organi  
entro  il  quarantacinquesimo  giorno  successivo  all’ultima  proclamazione  degli  eletti  nei  
comuni  interessati  al  voto nel  turno ordinario annuale,  il  termine per lo svolgimento 
delle elezioni provinciali è differito al 29 settembre 2024. Fino al rinnovo degli organi  
di cui al presente comma è prorogata la durata del mandato di quelli in carica e dei  
loro  componenti  anche  in  caso  di  decadenza  dagli  organi  nei  comuni  di  
appartenenza.  Resta  fermo il  termine  di  novanta  giorni  per  il  rinnovo  elettorale  delle  
province non rientranti nella fattispecie richiamata al primo periodo”;

Decreto Presidenziale n. 138 del 06/08/2024 pag. 2/11

copia informatica per consultazione



• che  pertanto,  in  base  alla  precitata  novella  legislativa,  la  durata  del  mandato  del 
Presidente della Provincia e dei Consiglieri  membri del Consiglio provinciale di Parma, 
attualmente in carica, sono stati prorogati fino al 29 settembre 2024, anche nel caso in cui i 
medesimi  si  trovino  nella  condizione  di  cessazione  dalla  carica  nei  comuni  di 
appartenenza;

DATO ATTO che le elezioni amministrative comunali, fissate con Decreto del Ministro dell’Interno 
del 10/04/2024, si sono regolarmente svolte nei giorni 8 e 9 giugno 2024, mentre nei giorni 23 e 24 
giugno 2024 si sono svolti i successivi turni di ballottaggio per l’elezione diretta dei sindaci;

ACCERTATO che i n. 27 Comuni appartenenti territorialmente alla provincia di Parma (Albareto, 
Bedonia, Berceto, Bore, Calestano, Collecchio, Colorno, Compiano, Corniglio, Fidenza, Fornovo di 
Taro, Langhirano, Lesignano de’ Bagni, Medesano, Monchio delle Corti, Montechiarugolo, Noceto, 
Polesine Zibello, Roccabianca, Sissa Trecasali,  Sorbolo Mezzani, Terenzo, Tizzano Val Parma, 
Tornolo, Torrile, Valmozzola e 

Varsi), chiamati a rinnovare i propri Organi comunali nelle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 
2024, hanno tutti provveduto alla proclamazione dei rispettivi eletti;

CONSIDERATO  che  “i  comizi  elettorali  per  l'elezione  dei  presidenti  e  dei  consigli  provinciali  
vengono convocati con provvedimento del Presidente della Provincia adottato entro il 40° giorno  
antecedente  quello  della  votazione”  (punto  3  Circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.  32/2014, 
appresso richiamata); 

RICORDATO che, oltre al Presidente, verranno eletti - ai sensi dell'art. 1, comma 67, della Legge 
56/2014 - n. 12 (dodici) Consiglieri avendo la provincia di Parma una popolazione complessiva di 
448.916 abitanti, come si evince dal Decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023 
(“Determinazione della popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente  
della popolazione e delle abitazioni”) - pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale 
n. 53 del 3 marzo 2023 Serie generale – attraverso il quale è stata censita la popolazione legale al 
31 dicembre 2021, ultimo riferimento da utilizzare;

RITENUTO pertanto, per le considerazioni sopra esposte, di provvedere alla indizione dei Comizi 
Elettorali per l’elezione del Presidente e l’elezione del Consiglio provinciale di Parma, in coerenza 
con le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'art. 1 della 
citata  Legge  56/2014  e  alle  indicazioni  contenute  nelle  Circolari  del  Ministero  dell'Interno  n. 
32/2014 e n. 35/2014, che qui si intendono espressamente richiamate;

EVIDENZIATO inoltre che:

• i Comuni interessati al voto, appartenenti territorialmente alla provincia di Parma, saranno 
n.  44  e  precisamente  (in  ordine  alfabetico):  1)Albareto,  2)Bardi,  3)Bedonia,  4)Berceto, 
5)Bore,  6)Borgo  Val  di  Taro,  7)Busseto,  8)Calestano,  9)Collecchio,  10)Colorno, 
11)Compiano,  12)Corniglio,  13)Felino,  14)Fidenza,  15)Fontanellato,  16)Fontevivo, 
17)Fornovo di Taro, 18)Langhirano, 19)Lesignano de’ Bagni,  20)Medesano, 21)Monchio 
delle  Corti,  22)Montechiarugolo,  23)Neviano  degli  Arduini,  24)Noceto,  25)Palanzano, 
26)Parma,  27)Pellegrino  Parmense,  28)Polesine  Zibello,  29)Roccabianca,  30)Sala 
Baganza,  31)Salsomaggiore  Terme,  32)San  Secondo  Parmense,  33)Sissa  Trecasali, 
34)Solignano,  35)Soragna,  36)Sorbolo  Mezzani,  37)Terenzo,  38)Tizzano  Val  Parma, 
39)Tornolo, 40)Torrile, 41)Traversetolo, 42)Valmozzola, 43)Varano de’ Melegari e 44)Varsi;

• il corpo elettorale (attivo e passivo) delle consultazioni di che trattasi sarà composto dai 
Sindaci e dai Consiglieri comunali in carica alla data delle elezioni nei Comuni appartenenti 
territorialmente alla provincia di Parma; 

Decreto Presidenziale n. 138 del 06/08/2024 pag. 3/11

copia informatica per consultazione



• non possono far parte del corpo elettorale attivo (elettori) gli organi non elettivi nominati 
eventualmente per la provvisoria amministrazione del comune;

• non godono dell'elettorato passivo nè i Presidenti e i Consiglieri provinciali che, per motivi 
diversi, si sono dimessi o sono decaduti dalla carica prima della fine del mandato, nè i  
Commissari eventualmente nominati per la provvisoria amministrazione del comune;

TENUTO CONTO altresì delle Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale di cui 
alla Legge 56/2014, contenute nelle Circolari del Ministero dell'Interno:

• n.  32  del  01/07/2014  “Legge  7  aprile  2014  n.  56,  recante  “Disposizioni  sulle  città  
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”. Elezioni di secondo grado  
dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali nelle regioni  
a statuto ordinario. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale” e i relativi 
allegati; 

• n. 35 del 19/08/2014 “Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto legge 24  
giugno 2014, n.90 – Modifiche alla legge n. 56 del 2014 sul procedimento per le elezioni di  
secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali”; 

VISTO il “Manuale operativo per l'elezione del Presidente e del Consiglio provinciale”, approvato 
con deliberazione della Giunta Provinciale di Parma n. 340 in data 4 settembre 2014 e modificato 
con Decreto Presidenziale n. 249 del 03/11/2021;

EVIDENZIATE, altresì, le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 71, della Legge 56/2014 per 
promuovere il  riequilibrio  delle  rappresentanze di  genere  nei  Consigli  provinciali  e  richiamata, 
sull’argomento, la Legge 23 novembre 2012 n. 215;

RICHIAMATA la circolare n.1 del 23/10/2014 del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie, 
prot. Presidenza del Consiglio dei Ministri DAR 0014155 P-4.23.1 del 23/10/2014, in particolare il 
capoverso (“Applicabilità disposizioni D.lgs 18 agosto 2000, n. 267”), la quale ha chiarito che per le 
Province, per quanto compatibili, sono ancora applicabili le norme del D.Lgs 267/2000 (TUEL) non 
incompatibili con legge 56/2014, per quanto non disciplinato dalla stessa e dallo Statuto;

PRECISATO che,  ai  sensi dell’art.  38,  comma 5°,  del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.),  i  Consigli 
durano  in  carica  sino  all'elezione  dei  nuovi,  limitandosi,  dopo  la  pubblicazione  del  decreto  di 
indizione dei comizi elettorali, ad adottare gli atti urgenti e improrogabili; 

VISTI:

• per  quanto  compatibile,  il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni;

• lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 
9 gennaio 2015, come modificato con successivo atto dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 7 
marzo 2019;

RICHIAMATI in particolare gli artt. 25 e 26 dello Statuto della Provincia di Parma che definiscono 
la propria competenza nell’emanare il seguente provvedimento;

CONSIDERATO che la Provincia di Parma, per effetto di quanto previsto dalla vigente e richiamata 
normativa, è tenuta senza indugio a procedere ad indire le elezioni del Presidente e del Consiglio 
provinciale;

Decreto Presidenziale n. 138 del 06/08/2024 pag. 4/11

copia informatica per consultazione



PRECISATO  che  con  successivo  provvedimento  si  provvederà  alla  costituzione  dell’Ufficio 
Elettorale e del Seggio Elettorale, a cui saranno demandati tutti gli adempimenti e tutte le attività 
riferite alle elezioni del Presidente e dei componenti del Consiglio provinciale di Parma; 

VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Segretario  Generale,  nonché 
Dirigente dell'Ufficio “Consiglio – Assemblea dei Sindaci - Elettorale”, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL);

Dato atto che non viene acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, in quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Presidente, su proposta del Segretario Generale della Provincia 
di Parma,

DECRETA

1) di indire per DOMENICA 29 SETTEMBRE 2024 le elezioni del Presidente della Provincia e dei 
12(dodici) componenti del Consiglio provinciale di Parma, da effettuarsi ai sensi delle disposizioni 
di cui alla Legge 7 aprile 2014 n. 56 e successive modifiche ed integrazioni, e secondo le modalità 
che seguono:

a) le operazioni di voto per eleggere il Presidente e il Consiglio provinciale di Parma si 
svolgeranno in un’unica giornata,  dalle ore 8.00 alle ore 20.00 del giorno indicato al 
punto 1 suddetto, nell’unico seggio che sarà costituito presso la sede istituzionale della 
Provincia di Parma, ubicata in Parma in Stradone (Viale) Martiri della Libertà 15/A;

b) le  operazioni  di  scrutinio  avranno  inizio  immediatamente  dopo  la  chiusura  delle 
operazioni di voto presso la sede del seggio, procedendo prima con lo spoglio delle 
schede per l’elezione del Presidente e, a seguire, del Consiglio provinciale;

c) la  proclamazione degli  eletti  dal  parte dell’Ufficio  Elettorale provinciale avverrà,  per 
ciascuna elezione e secondo l’ordine prestabilito, terminato lo scrutinio di cui al punto 
b) ;

d) sono elettori i Sindaci e i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della 
provincia di Parma in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1;

e) i Segretari comunali (o, in caso di loro assenza o impedimento, i Vicesegretari o altri 
funzionari  comunque delegati  o  in  possesso di  idoneo incarico)  dovranno attestare 
l’elenco e le generalità complete del Sindaco e di  ciascun Consigliere comunale in 
carico alla data di domenica 25 agosto 2024 (35° giorno antecedente a quello della 
votazione). Tale elenco, da compilarsi secondo il modello predisposto e fornito dalla 
Provincia di Parma, dovrà essere trasmesso all’Ufficio Elettorale provinciale all’indirizzo 
di  posta  certificata  protocollo@postacert.provincia.parma.it tra  il  34°  (lunedì 
26/08/2024) e il 32° (mercoledì 28/08/2024) giorno antecedente quello della votazione;

f) nel  caso si  verifichino cambiamenti  nel  corpo elettorale che intervengano tra il  35° 
giorno antecedente (ossia il  25/08/2024) ed il  giorno prima della votazione (ossia il 
28/09/2024), il Comune – tramite il Segretario comunale o suo legittimo sostituto – avrà 
cura di darne tempestiva comunicazione all’Ufficio Elettorale della Provincia di Parma 
secondo la modalità di cui al precedente punto e), che provvederà a fare le apposite 
annotazioni sulla lista sezionale; 

g) sulla  base  delle  attestazioni  pervenute  dai  Comuni,  l'Ufficio  Elettorale  provinciale 
formerà  la  lista  sezionale  degli  aventi  diritto  al  voto  (corpo  elettorale).  Il  numero 
complessivo  degli  aventi  diritto  al  voto  sarà  reso  noto  attraverso  la  pubblicazione 
all’Albo pretorio e sul sito web istituzionale della Provincia di Parma entro il 30° giorno 

Decreto Presidenziale n. 138 del 06/08/2024 pag. 5/11

copia informatica per consultazione



antecedente alla votazione (venerdì 30 agosto 2024), ai fini del corretto calcolo del 
numero  minimo di  sottoscrizioni  a  corredo  della  presentazione  delle  candidature  a 
Presidente della Provincia di Parma e delle liste dei candidati a Consigliere provinciale; 

h) le candidature alla carica di Presidente e le liste dei candidati alla carica di Consigliere 
andranno  presentate  all'Ufficio  Elettorale  provinciale,  costituito  presso  la  sede 
istituzionale della Provincia di Parma - Stradone (Viale) Martiri  della Libertà 15/A in 
Parma - , nei seguenti giorni:

• dalle  ore  8.00  alle  ore  20.00 di  domenica  8  settembre  2024 (21°  giorno 
antecedente il giorno delle elezioni);

• dalle  ore  8.00  alle  ore  12.00 di  lunedì  9  settembre  2024 (20°  giorno 
antecedente il giorno delle elezioni);

L’esame, da parte dell’Ufficio elettorale, delle liste di candidati e delle candidature a 
presidente della  provincia,  nonché  ogni  eventuali  integrazione  istruttoria,  si  concluderà  entro 
14/09/2024;

g) le  firme per  la  presentazione  delle  candidature  alla  carica  di  Presidente  e  per  la 
presentazione delle liste dei candidati alla carica di Consigliere provinciale  possono 
essere raccolte dalla data di pubblicazione del presente decreto, con le seguenti 
precisazioni:

▪ i candidati alle elezioni provinciali possono sottoscrivere le candidature alla 
carica  di  Presidente  e  le  liste  dei  candidati  alla  carica  di  Consigliere 
provinciale (Consiglio di Stato, Sezione Terza, sentenza n. 5292 del 28  
agosto 2020;  inoltre art.  6,  comma 5,  e art.  8,  comma 2,  del  Manuale  
operativo elezioni  della  Provincia di  Parma),  purché la  sottoscrizione di 
ogni candidato venga apposta ad una sola candidatura a Presidente e, nel 
caso dell’elezione del Consiglio provinciale, ad una sola lista;

▪ nessun elettore può sottoscrivere più di una dichiarazione di presentazione 
di  una candidatura a Presidente o di  una lista di  candidati  al  Consiglio 
provinciale; nel caso si verifichi questa eventualità,  è considerata valida 
solo la sottoscrizione autenticata per prima;

▪ per ogni sottoscrittore, nei moduli va indicato cognome e nome, luogo e 
data di nascita, carica rivestita e relativo Comune, nonché gli estremi di un 
documento di identità in corso di validità;

h) per l'autenticazione delle firme per la presentazione delle candidature a Presidente e 
delle liste del Consiglio provinciale valgono le disposizioni indicate dall’art. 14 della 
Legge 21 marzo 1990 n. 53 e ss. mm. e ii. e le modalità indicate all’art. 21, comma 2, 
del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, evidenziando che i pubblici ufficiali  richiamati 
nell'articolo  14  della  Legge  n.  53/1990,  ai  quali  è  espressamente  attribuita  la 
competenza ad eseguire le autenticazioni delle firme dei sottoscrittori, dispongono del 
potere  di  autenticare  le  sottoscrizioni  stesse  esclusivamente  nel  territorio  di 
competenza dell'Ufficio di cui sono titolari;

i) le liste ammesse con i nominativi dei candidati a Consigliere provinciale nonché le 
candidature  ammesse alla  carica  di  Presidente  della  Provincia  saranno pubblicate 
all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente [ www.provincia.parma.it – nella 
sezione denominata “Elezioni  provinciali  29 settembre 2024”  ]  -   entro sabato 21 
settembre 2024 (8° giorno antecedente a quello della votazione); 

j) per  essere  ammessi  a  votare  gli  elettori  Sindaci  e  Consiglieri  comunali  dovranno 
esibire un documento di riconoscimento in corso di validità. In alternativa, gli elettori 
possono essere riconosciuti per conoscenza personale da parte di uno dei componenti 
del seggio, che lo deve attestare nell’apposita lista sezionale;

k) il  giorno del voto,  gli  elettori  che alle ore 20.00 si  troveranno ancora all’interno del 
palazzo dove è ubicato il seggio elettorale saranno ammessi a votare;

Decreto Presidenziale n. 138 del 06/08/2024 pag. 6/11

copia informatica per consultazione



l) su  espressa  richiesta,  può  essere  costituito  un  “Seggio  volante"  per  gli  elettori 
(elettorato  attivo  ai  sensi  della  Legge 56/2014)  che  intendono avvalersi  del  voto 
domiciliare o presso il luogo di ricovero (ospedali, case di cure, etc.) poiché affetti da 
gravi infermità e/o patologie che ne impediscono l’esercizio del voto presso il seggio 
elettorale  provinciale.  Le  schede  eventualmente  raccolte  dal  cosiddetto  “Seggio 
volante”, costituito da un Presidente e da 1 o 2 scrutatori (i componenti di tale seggio 
possono  essere  in  tutto  o  in  parte  diversi  da  quelli  nominati  nel  seggio  elettorale 
costituito presso il  palazzo provinciale), confluiscono unitamente a quelle del seggio 
ubicato presso la sede dell'Ente, con modalità da assicurare la segretezza del voto. La 
costituzione  di  tale  seggio,  nonché  la  valutazione  e  l’accoglimento  delle  istanze 
pervenute, è demandata al Presidente del Seggio elettorale, che ne cura ogni forma 
decisionale ed organizzativa.  Nell’apposita sezione web del procedimento elettorale 
sarà presente una sotto-sezione “Seggio volante” che conterrà ogni informazione in 
merito;

m) nel  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Parma  verrà  creata  un’apposita  sezione, 
denominata “Elezioni provinciali 29 settembre 2024”, accessibile attraverso la home 
page, allo scopo di rendere pubblici tutti gli atti e/o avvisi del procedimento elettorale di 
che trattasi;

2) di dare atto che:

• i  Comuni  interessati  al  voto,  territorialmente  ricompresi  nella  provincia  di  Parma, 
saranno n. 44 e precisamente (in ordine alfabetico): 1) Albareto, 2) Bardi, 3) Bedonia, 
4) Berceto, 5) Bore, 6) Borgo Val di Taro, 7) Busseto, 8) Calestano, 9) Collecchio, 10) 
Colorno, 11) Compiano, 12) Corniglio, 13) Felino, 14) Fidenza, 15) Fontanellato, 16) 
Fontevivo,  17)  Fornovo  di  Taro,  18)  Langhirano,  19)  Lesignano  de’  Bagni,  20) 
Medesano, 21) Monchio delle Corti, 22) Montechiarugolo, 23) Neviano degli Arduini, 
24) Noceto, 25) Palanzano, 26) Parma, 27) Pellegrino Parmense, 28) Polesine Zibello, 
29)  Roccabianca,  30)  Sala Baganza,  31)  Salsomaggiore  Terme,  32)  San Secondo 
Parmense, 33) Sissa Trecasali, 34) Solignano, 35) Soragna, 36) Sorbolo Mezzani, 37) 
Terenzo,  38)  Tizzano  Val  Parma,  39)  Tornolo,  40)  Torrile,  41)  Traversetolo,  42) 
Valmozzola, 43) Varano de’ Melegari e 44) Varsi;

• il voto espresso dai Sindaci e dal Consiglieri comunali sarà ponderato sulla base di un 
indice determinato in relazione alla popolazione complessiva della fascia demografica 
del comune a cui appartiene l’elettore (art. 1, comma 32, Legge 56/2014);

• le schede elettorali avranno colore diverso in base alla fascia demografica del comune 
a cui appartiene l’elettore;

• dai  dati  disponibili,  i  Comuni  appartenenti  territorialmente  alla  provincia  di  Parma 
saranno ripartiti, ai sensi dell’art. 1 - comma 33 - Legge 56/2014, nelle seguenti n.5 
fasce:

━ FASCIA A  : comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti [n.18: Albareto, Bardi,  
Berceto, Bore, Calestano, Compiano, Corniglio, Monchio delle Corti, Palanzano,  
Pellegrino  Parmense,  Roccabianca,  Solignano,  Terenzo,  Tizzano  Val  Parma,  
Tornolo, Valmozzola, Varano de' Melegari e Varsi]; gli elettori appartenenti a tali 
comuni riceveranno due schede di votazione (una per il Presidente e una per il 
Consiglio) di colore azzurro;

━ FASCIA B  :  comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 5.000 abitanti 
[n.4:  Bedonia,  Neviano  degli  Arduini,  Polesine  Zibello  e  Soragna];  gli  elettori 
appartenenti  a  tali  comuni  riceveranno  due  schede  di  votazione  (una  per  il 
Presidente e una per il Consiglio) di colore arancione;

━ FASCIA C  : comuni con popolazione superiore a 5.000 e fino a 10.000 abitanti 
[n.13:  Borgo  Val  di  Taro,  Busseto,  Colorno,  Felino,  Fontanellato,  Fontevivo,  
Fornovo di Taro, Lesignano de' Bagni, Sala Baganza, San Secondo Parmense,  
Sissa  Trecasali,  Torrile  e  Traversetolo];  gli  elettori  appartenenti  a  tali  comuni 

Decreto Presidenziale n. 138 del 06/08/2024 pag. 7/11

copia informatica per consultazione



riceveranno due schede di votazione (una per il Presidente e una per il Consiglio) 
di colore grigio;

━ FASCIA D  : comuni con popolazione superiore a 10.000 e fino a 30.000 abitanti 
[n.8:  Collecchio,  Fidenza,  Langhirano,  Medesano,  Montechiarugolo,  Noceto,  
Salsomaggiore Terme e Sorbolo Mezzani]; gli elettori appartenenti a tali comuni 
riceveranno due schede di votazione (una per il Presidente e una per il Consiglio) 
di colore rosso;

━ FASCIA F  : comuni con popolazione superiore a 100.000 e fino a 250.000 abitanti 
[n.1: Parma]; gli elettori appartenente a tale comune riceveranno due schede di 
votazione (una per il Presidente e una per il Consiglio) di colore viola;

• per la determinazione dell’indice di ponderazione per ciascuna fascia demografica si 
applicano le modalità, le operazioni e i limiti di cui all’allegato A) annesso alla Legge n. 
56/2014 (art. 1, comma 34, Legge 56/2014);

• tutti  i  dati  personali  trasmessi  dai  Sindaci  e  dai  Consiglieri  comunali  tramite  le 
Amministrazioni comunali nell’ambito del procedimento elettorale di cui al presentate 
atto saranno trattati  dalla Provincia di  Parma – che è titolare del Trattamento - nel 
rispetto dei principi normati dall'art. 5 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR - General 
Data Protection Regulation) e dal D.lgs 30 giugno 2003 n. 196, come modificato dal 
D.lgs 10 agosto 2018 n. 101, e in merito sarà pubblicata adeguata informativa sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

3) per l’elezione alla carica di Presidente della Provincia di Parma, di precisare che:

• possono essere eletti  alla carica di Presidente tutti  i  Sindaci dei comuni ricompresi 
territorialmente nella provincia di Parma il  cui mandato scada  non prima di  diciotto 
mesi dalla data di svolgimento delle elezioni (art. 1, comma 60, Legge 56/2014) ;

• l'elezione del Presidente della Provincia avviene con voto diretto, libero e segreto sulla 
base di candidature sottoscritte - a norma dell’articolo 1, comma 61, della della Legge 
56/2014 - da almeno il 15 per cento degli aventi diritto al voto, con arrotondamento 
all'unità superiore in caso di presenza di decimali [punto 6 della Circolare del Ministero 
dell'Interno n. 32 del 2014];

• nessuno può accettare più di una candidatura a Presidente nelle stesse elezioni;

• ciascun  soggetto  avente  diritto  al  voto  può  sottoscrivere  una  sola  candidatura  a 
Presidente della Provincia;

4) per l’elezione alla carica di Consigliere provinciale, di precisare che:

• sono  eleggibili,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  69  della  Legge  56/2014,  alla  carica  di 
Consigliere  provinciale  i  Sindaci  e  i  Consiglieri  comunali in  carica  alla  data  di 
svolgimento  delle  elezioni  nei  Comuni  ricompresi  territorialmente  nella  provincia  di 
Parma;

• l’elezione del Consiglio provinciale avviene sulla base di liste concorrenti composte da 
un numero di candidati non inferiore a 6 (sei) e non superiore a 12 (dodici);

• la  dichiarazione  di  presentazione  delle  liste  deve  essere  sottoscritta,  a  norma 
dell’articolo 1, comma 70, della Legge 56/2014, da almeno il 5 per cento degli aventi 
diritto  al  voto,  con  arrotondamento  all'unità  superiore  qualora  il  relativo  numero 
contenga una cifra decimale [punto 6 della Circolare del Ministero dell'Interno n. 32 del 
2014];

• nella redazione delle liste si dovrà tener conto di quanto previsto dall'art. 1 comma 71 
della Legge 56/2014 (“Nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato  
in misura superiore al 60 per cento del numero dei candidati, con arrotondamento 
all'unità  superiore  qualora  il  numero  dei  candidati  del  sesso  meno  rappresentato  
contenga  una  cifra  decimale  inferiore  a  50  centesimi.  In  caso  contrario,  l'ufficio  
elettorale riduce la lista, cancellando i nomi dei candidati  appartenenti  al  sesso più  

Decreto Presidenziale n. 138 del 06/08/2024 pag. 8/11

copia informatica per consultazione



rappresentato, procedendo dall'ultimo della lista, in modo da assicurare il rispetto della  
disposizione di  cui  al  primo periodo.  La lista che,  all'esito della cancellazione delle  
candidature  eccedenti,  contenga  un  numero di  candidati  inferiore  a  quello  minimo  
prescritto  dal  comma  70,  è  inammissibile”),  avendo  l’accortezza  di  attenersi  alle 
combinazioni ammesse e di seguito indicate:

• presentando liste con n. 6 candidati: massimo 3 per genere; 

• presentando liste con n. 7 candidati: massimo 4 per genere;

• presentando liste con n. 8 candidati: massimo 4 per genere;

• presentando liste con n. 9 candidati: massimo 5 per genere; 

• presentando liste con n. 10 candidati: massimo 6 per genere; 

• presentando liste con n. 11 candidati: massimo 6 per genere; 

• presentando liste con n. 12 candidati: massimo 7 per genere;

• nessuno può accettare la candidatura a Consigliere in più di  una lista nelle stesse 
elezioni;

• ciascun soggetto avente diritto al voto (elettore attivo) può sottoscrivere una sola lista 
alla carica di Consigliere provinciale;

• ciascun elettore può esprimere, inoltre, nell'apposita riga della scheda di votazione, un 
voto di  preferenza per  un candidato alla  carica di  consigliere provinciale compreso 
nella lista, scrivendone il cognome o, in caso di omonimia, il nome e il cognome (art. 1, 
comma 76, Legge 56/2014);

• il contrassegno di lista, uno avente diametro di cm. 3 e uno avente diametro di cm. 5, 
può  essere  trasmesso  anche  attraverso  la  posta  elettronica  all’indirizzo 
ufficioelettorale@provincia.parma.it , come previsto dall’art. 7, comma 4, del “Manuale 
operativo  per  l'elezione  del  Presidente  e  del  Consiglio  provinciale”,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Provinciale di  Parma n. 340 in data 4 settembre 2014 e 
modificato con Decreto Presidenziale n. 249 del 03/11/2021 sopra richiamato;

5) di AVVERTIRE i partiti, i movimenti politici, nonché ciascuna lista o candidato ad essa collegato 
partecipanti  alle  elezioni  provinciali  del  29/09/2024  di  dare  piena  attuazione  al  dettato  di  cui 
all'articolo 1, commi 14 e 15, della Legge 9 gennaio 2019, n.3 (“Misure per il contrasto dei reati  
contro la pubblica amministrazione, nonché in materia di prescrizione del reato e in materia di  
trasparenza dei partiti e movimenti politici”), con le seguenti modalità e precisazioni: 

a) entro  il  14°  giorno  antecedente  la  data  dell’elezione  (entro  domenica  15 
settembre 2024)  ciascuna lista o candidato ad essa collegato nonché ciascun 
partito o movimento politico che presentino candidati alle elezioni provinciali di che 
trattasi devono pubblicare per ogni candidato (Presidente e Consiglieri), nel proprio 
sito internet ovvero, per le liste, nel sito internet del partito o del movimento politico 
sotto  il  cui  contrassegno  si  sono  presentate  nella  competizione  elettorale,  il 
curriculum vitae,  fornito  dal  candidato  medesimo,  e  il  relativo  certificato  del 
casellario  giudiziale di  cui  all’articolo  24  del  Decreto  del  Presidente  della 
Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, quest’ultimo rilasciato non oltre novanta 
giorni prima della data fissata per l’elezione; 

b) dal  15/09/24  al  18/09/2024  i  soggetti  partecipanti  alle  elezioni  provinciali  del 
29/09/2024, come sopra meglio specificati,  devono trasmettere  alla Provincia di 
Parma (all’indirizzo mail ufficioelettorale@provincia.parma.it) il curriculum vitae e il 
certificato penale di ogni singolo candidato, al fine di consentire a questo Ente la 
relativa protocollazione e un’agevole pubblicazione dei medesimi - ai sensi dell'art. 
1,  c.  15, della citata L. 3/2019 - sul proprio sito istituzionale nella sotto-sezione 
denominata “Elezioni Trasparenti”, che deve comunque completarsi entro e non 
oltre  il  7°  giorno  antecedente  la  data  delle  elezioni  (domenica  22  settembre 
2024),  segnalando altresì  -  nella  stessa mail  -  gli  url  univoci dei files attestanti 
l’avvenuta pubblicazione nel sito internet del partito o movimento politico ovvero 

Decreto Presidenziale n. 138 del 06/08/2024 pag. 9/11

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioelettorale@provincia.parma.it
mailto:ufficioelettorale@provincia.parma.it


della lista o del candidato con essa collegato entro la data di cui al precedente 
punto a) ;

c) ai  fini  dell'ottemperanza  agli  obblighi  di  pubblicazione  dell’anzidetta 
documentazione non è richiesto il consenso espresso da parte degli interessati;

d) il  mancato  adempimento  degli  obblighi  in  materia  di  trasparenza  da  parte  dei 
partiti,  dei  movimenti  politici,  nonché  di  ciascuna  lista  o  candidato  ad  essa 
collegato,  che  presentino  candidati  alle  elezioni  provinciali  del  29/09/2024, 
comporta -  ai  sensi dell’articolo 1,  comma 23,  della richiamata Legge 3/2019 - 
l’applicazione della  sanzione amministrativa  pecuniaria  (da euro  12.000 a  euro 
120.000) da parte della Commissione per la trasparenza e il controllo dei rendiconti 
dei partiti e dei movimenti politici;

e) la pubblicazione dei suddetti documenti (curriculum vitae e certificato penale) sul 
sito istituzionale della Provincia di Parma avrà una durata di 5 (cinque) anni dal 
giorno  iniziale  di  pubblicazione,  come  chiarito  dalla  Commissione  per  la 
trasparenza e il controllo dei rendiconti dei partiti e dei movimenti politici;

6) di disporre inoltre che:

• il presente atto sia tempestivamente pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di 
Parma, nell’apposita sezione denominata “Elezioni provinciali 29 settembre 2024”, e 
all’albo pretorio on line dell’Ente sino alla data delle elezioni;

• le modalità e i moduli per la presentazione delle candidature alla carica di Presidente, 
nonché per la presentazione delle liste, dei contrassegni e delle candidature alla carica 
di  Consigliere  provinciale,  come  pure  la  disciplina  di  dettaglio  del  procedimento 
elettorale di  che trattasi,  ovvero di  ogni  altra notizia,  avviso,  avvertenza o ulteriore 
modulistica  saranno  pubblicate  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Parma, 
nell’apposita sezione denominata “Elezioni provinciali 29 settembre 2024”;

7) di trasmettere, mediante posta elettronica certificata avente a tutti gli effetti valore di notifica, il 
presente decreto:

• a  tutti  i  Comuni  della  provincia  di  Parma  affinché  provvedano  alla  relativa 
pubblicazione ai  rispettivi  albi  pretori  e  alla  massima diffusione presso i  Sindaci  e 
Consiglieri comunali in carica, dandone assicurazione a questa Provincia;

• alla Prefettura di Parma per la dovuta conoscenza;

• all'Unione Province d'Italia (UPI Nazionale e Regionale), se richiesto;

• ai Consiglieri in carica della Provincia di Parma (via mail) per opportuna conoscenza;

8) di demandare al Presidente del Seggio elettorale provinciale, in collaborazione con il Servizio 
prevenzione  e  protezione  della  Provincia  di  Parma,  il  rispetto  di  tutti  i  protocolli  di  sicurezza, 
attuando a riguardo ogni possibile modalità operativa, precauzionale e di sicurezza per la raccolta 
del voto nelle consultazioni elettorali provinciali del 29/09/2024;

9) di riservarsi la facoltà di revocare, annullare, modificare, sospendere e/o differire, in qualsiasi 
momento e  fase,  la  suddetta data delle  elezioni  qualora dovessero intervenire ulteriori  misure 
urgenti  o  disposizioni  normative  di  altra  natura  orientate  a  revocare,  annullare,  modificare, 
sospendere e/o differire il procedimento elettorale di che trattasi;

10) di stabilire che il “Manuale operativo per l'elezione del Presidente e del Consiglio provinciale”, 
approvato con deliberazione della Giunta Provinciale di Parma n. 340 in data 4 settembre 2014 e 
modificato  con  Decreto  Presidenziale  n.  249  del  03/11/2021,  per  il  principio  della 
eterointegrazione,  è  automaticamente  integrato  o  modificato  da  successive  o  diverse 
norme/orientamenti giurisprudenziali in materia elettorale;

Decreto Presidenziale n. 138 del 06/08/2024 pag. 10/11

copia informatica per consultazione



11) di nominare quale Responsabile del procedimento elettorale di cui al presente atto, ai sensi 
della Legge n. 241/1990, il Vice Segretario Generale dott. Ugo Giudice;

12)  di  contattare  la  segreteria  dell'Ufficio  Elettorale  della  Provincia  di  Parma 
(ufficioelettorale@provincia.parma.it –  tel.  0521-931526/931704/931648)  nel  caso  necessitino 
informazioni o chiarimenti aggiuntivi sul procedimento elettorale di che trattasi;

13) di rendere esecutivo il presente provvedimento all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 138 del 06/08/2024 pag. 11/11

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioelettorale@provincia.parma.it


UFFICIO CONSIGLIO - ASSEMBLEA SINDACI - ELETTORALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2804 /2024 ad oggetto:

"  DECRETO INDIZIONE COMIZI ELETTORALI  PER L'ELEZIONE - AI  SENSI  DELLA LEGGE 

N.56/2014 E SS. MM. E II. - DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI PARMA, 

CHE SI TERRANNO IL GIORNO 29 SETTEMBRE 2024. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


